Presidente – CEL/SUPEL
Protocolo 0033172668

AVISO DE LICITAÇÃO
Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 723/2022/SUPEL/ÔMEGA/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0022.068253/2022-46
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (tubo poliestireno com tampa e outros..), conforme Estudo Técnico
(0030480633), para atender as necessidades da da Superintendência de Polícia Técnico-Científica. VALOR ESTIMADO:
R$ 29.147,10. DATA DE ABERTURA: 11 de novembro de 2022, às 10h00min (horário de Brasília) - ENDEREÇO
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada somente nos
endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel.
(69) 3212-9270, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail
supel.omega@gmail.com. Porto Velho - RO, 25 de novembro de 2022. Maria do Carmo do Prado Pregoeira - Equipe
ÔMEGA/SUPEL Mat. 300131839.

Protocolo 0033133048

CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO - COGES
Portaria nº 260 de 21 de outubro de 2022

O CONTADOR GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA  , no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Complementar nº 1.109, de 12 novembro de 2021, subordinada à Casa Civil, sendo dotada de autonomia
administrativa, orçamentária, financeira e patrimonial, publicado no DOE nº 224, de 12 de novembro de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º. - CONCEDER ao servidor ORLANDO VIEIRA DA COSTA , matricula: 300130098, ocupante do cargo de

Analista Contábil, pertencente ao quadro de pessoal desta Contabilidade Geral do Estado - COGES/RO, o gozo de
folga compensatória de 05 (cinco) dias: no período de 31/10/2022 a 04/11/2022 , conforme acordado sobre os
plantões realizados no mês de Dezembro/2021, no período do recesso natalino, regulamentado pelo Decreto Nº
25.709 de 05/01/2021, sem prejuízo da remuneração.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Jurandir Cláudio Dadda
Contador Geral do Estado

Protocolo 0033100321

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS - SEFIN
AVISO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Estado de Finanças, considera e torna público aos interessados à Dispensa de Licitação,

segundo os termos do inciso V do art. 24 da Lei 8.666/93, nos autos do Processo nº 0030.488526/2021-95, a
contratação da empresa B. P. CONSTRUTORA E METALÚRGICA MORAES LTDA - ME, CNPJ: 29.173.122/0001-
61, no valor de R$ 1.669.783,40 (um milhão, seiscentos e sessenta e nove mil setecentos e oitenta e três
reais e quarenta centavos), a qual visa a execução dos serviços de empresa especializada em obras e serviços de
engenharia para a realização de readequações físicas, construções e outros serviços correlatos, englobados no Lote I
do processo supramencionado, haja vista as repetições fracassadas do mesmo, serviços os quais serão prestados no
Posto Fiscal Wilson Souto, no município de Vilhena, com o fito de atender as necessidades desta Secretaria de Estado
de Finanças no exercício da sua função institucional da Administração Tributária do Estado de Rondônia.

Publique-se na Imprensa Oficial.
Porto Velho, 25 de outubro de 2022.

LETÍCIA LARA SANTOS
Secretária Adjunta de Estado de Finanças - Substituta

Protocolo 0033093726

Instrução Normativa nº 70/2022/GAB/CRE

terça-feira, 25 de outubro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 205 - 33

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13344
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 25/10/2022, às 13:07

De acordo com a legislação eleitoral, estão suspensos conteúdos de ações do
governo que podem ser considerados propaganda eleitoral neste site de 2 de julho a

2 de outubro de 2022. Se houver segundo turno nas eleições majoritárias, o prazo
será estendido até 30 de outubro de 2022.

 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as

Atas dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?

url=/livre/pregao/ata0.asp) e preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato

[número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 723/2022
25 d  outubro d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Aquisição de materiais de consumo (tubo poliestireno com tampa e outros..), conforme Estudo Técnico

(0030480633), para atender as necessidades da da Superintendência de Polícia Técnico-Científica.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 723

Ano 2022

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa POLITEC

Nº Processo Adm 0022.068253/2022-46

Fonte de Recurso 100 - Recurso do Tesouro

Projeto/Atividade 061832075-2154

Elemento Despesa 33.90.30

Valor Estimado (R$) 29147,00

Situação Aberta

Data da Abertura 11/11/2022

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp

 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/10/PE-723.2022-AQUIS.INSUMOS-POLITEC-AMPLA.zip)

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,

e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos

sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9270, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro MARIA DO CARMO DO PRADO

Arquivo: PE-723.2022-AQUIS.INSUMOS-POLITEC-AMPLA.zip

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando

aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do

processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a

legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado

ou da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/10/PE-723.2022-AQUIS.INSUMOS-POLITEC-AMPLA.zip
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 26/10/2022 10:09:53

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio

Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00723 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00723/2022 Tradicional Aquisição de materiais de consumo (tubo poliestireno com

tampa e outros..), conforme Estudo Técnico ...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3835832);

Governo do Estado de Rondônia

AVISO ADENDO MODIFICADOR II COM REABERTURA DE
PRAZO

UASG: 925373
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 631/2022/CEL/SUPEL/RO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0026.068717/2022-84.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no gerencia-
mento e prestação de serviço de alimentação, por meio de todas
as atividades e logística envolvidas na produção e distribuição de
até 1.500 (mil e quinhentas) refeições diárias, na sede do Restau-
rante Popular Prato Fácil, na cidade de Porto Velho, pelo período
de 30 (trinta) meses, incluindo a disponibilização de equipamen-
tos, utensílios, maquinários e mobiliários, conforme condições
estabelecidas neste instrumento. A Superintendência Estadual de
Compras e Licitações, através de sua Pregoeira, designado por
força das disposições contidas na Portaria nº 149, publicada no
D.O.E do dia 03 de outubro de 2022, torna público aos interessa-
dos, em especial, as empresas que retiraram o instrumento con-
vocatório, as alterações no Termo de Referência e seus anexos,
como também do Quadro Comparativo, sendo respectivamente
os anexos I e III do Edital, conforme solicitado pela SEAS-RO,
visando atendimento ao Princípio da Ampla Concorrência, a
fim de não restringir a competitividade. O Edital atualizado en-
contra-se disponível para consulta e retirada, gratuitamente, no
site: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/,bem como no
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Os licitantes que já o baixaram,
deverão fazê-lo novamente para conhecimento da alteração re-
alizada. Considerando que a alteração influencia na participação
dos licitantes, a sessão de abertura foi REAGENDADA para o dia
10/11/2022 às 10:00h horário de Brasília. Permanecem inaltera-
das todas as demais condições previstas no edital e seus anexos.

Publique-se.

Porto Velho (RO), 25 de outubro de 2022.

BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO
Pregoeira - CEL/SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL,
através da Comissão Permanente de Licitações de Obras –
CPLO, nomeada pela Portaria nº 09 de 17 de janeiro de 2022, tor-
na público a quem possa interessar que encontra-se autorizada, a
realização do certame, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS,
no regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR
PREÇO, na forma de execução INDIRETA, tendo por finalidade a
qualificação de empresas e a seleção da proposta mais vantajosa,
conforme condições e exigências contidas no Edital e seus Anex-
os consignando o que se segue:
TOMADA DE PREÇOS Nº.: 025/2022/CPLO/SUPEL/RO
AUTORIZAÇÃO PROCESSO Nº.: 0069.006184/2022-41/SEOSP/
RO
OBJETO: Construção da pista de caminhada de Extrema, mu-
nicípio de Porto Velho – RO. PROJETO/ATIVIDADE: 2057.1390
- FONTE: 0300 (Recursos Ordinários) - ELEMENTO DE DESP-
ESA: 4.4.90.51.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.494.070,57 (dois milhões, quatrocentos
e noventa e quatro mil, setenta reais e cinquenta e sete centavos).
DATA DE ABERTURA: 15 de novembro de 2022, às 09h.
LOCAL: Sala de Abertura de Licitações, da Superintendência Es-
tadual de Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av. Farquar, nº
2986, Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Ed Pacaás Novos
- 2º andar, CEP 76801-470, Porto Velho/RO – Fone: (69) 3212-
9263.
EDITAL: O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico
– Financeiro, Os Cadastros Técnicos (Memorial Descritivo/Pro-
jetos Executivos), referente à obra e demais atos convocatórios
encontram-se disponíveis para conhecimento e retirada dos inter-
essados no site da SUPEL: www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras
informações através do e-mail: cplo.supel.ro@gmail.com.

Publique-se.

Porto Velho/RO, 25 de outubro de 2022.

ERALDA ETRA MARIA LESSA
Presidente da CPLO/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 526/2022/SUPEL/ÔMEGA/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0029.038875/2021-07

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Materiais de Con-
sumo (materiais de limpeza, higiene, copa, cozinha e segurança),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento.VALOR ESTIMADO: R$ 701.635,71. DATA DE
ABERTURA: 10 de novembro de 2022, às 10h00min (horário de
Brasília) -ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br -
CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada
somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site
oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel.
(69) 3212-9270, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sex-
ta-feira (Horário de Rondônia), e-mail supel.omega@gmail.com.

Porto Velho - RO, 24 de outubro de 2022.

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira - ÔMEGA/SUPEL

Mat. 300131839

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 723/2022/SUPEL/ÔMEGA/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0022.068253/2022-46

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (tubo poliestireno
com tampa e outros..), conforme Estudo Técnico (0030480633),
para atender as necessidades da da Superintendência de Polícia
Técnico-Científica. VALOR ESTIMADO: R$ 29.147,10. DATA DE
ABERTURA: 11 de novembro de 2022, às 10h00min (horário de
Brasília) - ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br -
CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada
somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site
oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel.
(69) 3212-9270, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sex-
ta-feira (Horário de Rondônia), e-mail supel.omega@gmail.com.

Porto Velho - RO, 25 de novembro de 2022.

Maria do Carmo do Prado
Pregoeira - Equipe ÔMEGA/SUPEL

Mat. 300131839

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL,
através da Comissão Permanente de Licitações de Obras – CPLO,
nomeada pela Portaria nº 09 de 17 de janeiro de 2022, torna público
a quem possa interessar que encontra-se autorizada, a realização do
certame, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, no regime de em-
preitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, na forma de
execução INDIRETA, tendo por finalidade a qualificação de empresas
e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme condições e exigên-
cias contidas no Edital e seus Anexos consignando o que se segue:
TOMADA DE PREÇOS Nº.: 029/2022/CPLO/SUPEL/RO
AUTORIZAÇÃO PROCESSO Nº.: 0069.067710/2022-49/SEOSP/RO
OBJETO: Revitalização da Praça Ecoparque Pirarucu, localizada no
município de Porto Velho/RO.
PROJETO/ATIVIDADE: 2057.1390 - FONTE: 0300 (Recursos Or-
dinários) - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51
VALOR ESTIMADO: R$ 1.907.013,65 (um milhão, novecentos e sete
mil, treze reais e sessenta e cinco centavos).
DATA DE ABERTURA: 14 de novembro de 2022, às 09h.
LOCAL: Sala de Abertura de Licitações, da Superintendência Estadual
de Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av. Farquar, nº 2986, Bairro
Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Ed Pacaás Novos - 2º andar, CEP
76801-470, Porto Velho/RO – Fone: (69) 3212-9263.
EDITAL: O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico – Fi-
nanceiro, Os Cadastros Técnicos (Memorial Descritivo/Projetos Exec-
utivos), referente à obra e demais atos convocatórios encontram-se
disponíveis para conhecimento e retirada dos interessados no site da
SUPEL: www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do
e-mail: cplo.supel.ro@gmail.com.
Publique-se.

Porto Velho/RO, 25 de outubro de 2022.

ERALDA ETRA MARIA LESSA
Presidente da CPLO

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações
Pregão Eletrônico Nº. 633/2022/DELTA/SUPEL/RO.

Processo Administrativo: 0036.084920/2022-89.

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de materi-
al de consumo (MEDICAMENTOS DO GRUPO 1B), através de pregão
eletrônico, visando atender as necessidades da Farmácia Especializa-
da/CEAF (Componente Especializado de Assistência Farmacêutica),
conforme elencado, preconizado e estabelecido na Portaria GM/MS nº
1.554 de 30 de julho de 2013, e suas atualizações. Pregão Eletrônico
do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM. Para todos os itens,
aplica-se a ampla participação sem a reserva de cota no total de até
25% às empresas ME/EPP. Método De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 15.969.871,03
Data de Abertura: 16/11/2022 às 09h30m. (horário de Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às
13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede
da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.compras-
governamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel.

Outras informações através do telefone: (69) 3212-9265.

Porto Velho/RO, 25 de outubro de 2022.

Fabíola Menegasso Dias
Pregoeira - Equipe DELTA/SUPEL

a 5Publicações Quarta-feira, 26 de outubro de 2022